АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2023 № 715

Об установлении Порядка утверждения положений (регламентов) об
официальных                   физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях

городского округа Стрежевой, требований к их содержанию

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Федерального закона
от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», на основании пункта 14 части 2 статьи 48 Устава городского округа
Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок утверждения положений (регламентов) об

официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
городского округа Стрежевой, требования к их содержанию согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации
городского округа Стрежевой (Карпиной О.В.) ежегодно в срок до 20 декабря
текущего года формировать календарный план официальных физкультурных
мероприятий и спортивных соревнований городского округа Стрежевой на
следующий календарный год.

3. Признать утратившим силу

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 26.06.2014  № 505 «Об установлении Порядка утверждения
положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятий и
спортивных соревнований городского округа Стрежевой, требований к их
содержанию».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по социальной политике.

Мэр городского округа                                   В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 07.11.2023 № 715

ПОРЯДОК

утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных
мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Стрежевой,

требования к их содержанию

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящий Порядок утверждения положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
городского округа Стрежевой, требования к их содержанию (далее - Порядок)
разработаны в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Федерального закона
от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», в целях эффективного функционирования системы физического
воспитания населения, развития спорта в городском округе Стрежевой и определяет
порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных
мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Стрежевой, единые
требования к их содержанию.

Порядок не распространяется на физкультурные мероприятия и спортивные
соревнования, проводимые по военно-прикладным и служебно-прикладным видам
спорта.

1.2. Настоящие требования применяются при разработке положений
(регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных
соревнованиях городского округа Стрежевой (далее - Положение), включенных в
календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных
соревнований городского округа Стрежевой, формируемый Управлением культуры,
спорта и молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой (далее
- Управление культуры, спорта и молодежной политики) и утверждаемый
постановлением Администрации городского округа Стрежевой.

1.3. Цели проводимых на территории городского округа Стрежевой
официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований должны
соответствовать основным задачам и направлениям развития физической культуры и
спорта в городском округе Стрежевой.

1.4. Спортивные соревнования городского округа Стрежевой проводятся в
соответствии с правилами видов спорта.

1.5. В Положение должны быть указаны предпринимаемые меры по
обеспечению безопасности зрителей и участников официального физкультурного
мероприятия или спортивного соревнования, а также ответственные исполнители.

2. ПРАВИЛА УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЙ (РЕГЛАМЕНТОВ) ОБ
ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ И
СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТРЕЖЕВОЙ

2.1. Положение разрабатывается совместно организатором физкультурного
мероприятия и спортивного соревнования и Управлением культуры, спорта и
молодежной политики с учетом согласования мер по обеспечению правопорядка,
оказанию медицинской помощи, организации торговли, выполнению
дополнительных работ по уборке мест проведения физкультурного мероприятия и
спортивного соревнования и других вопросов, связанных с организацией и
проведением, утвержденного постановлением Администрации городского округа
Стрежевой.

2.2. Положение утверждается Управлением культуры, спорта и молодежной
политики не позднее чем за 10 календарных дней до проведения официального
физкультурного мероприятия или спортивного соревнования городского округа
Стрежевой.

2.3. Управление культуры, спорта и молодежной политики может являться
одним из соорганизаторов официального физкультурного мероприятия или
спортивного соревнования, в случае если другое юридическое или физическое лицо
осуществляет организационное, финансовое или иное обеспечение подготовки и
проведения официального физкультурного мероприятия или спортивного
соревнования. В этом случае Управление культуры, спорта и молодежной политики
утверждает положение по согласованию с другим организатором (организаторами)
не позднее чем за 10 календарных дней до проведения официального
физкультурного мероприятия или спортивного соревнования городского округа
Стрежевой.

3. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ПОЛОЖЕНИЙ (РЕГЛАМЕНТОВ) ОБ
ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ И

СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТРЕЖЕВОЙ

3.1. Положения составляются отдельно на каждое физкультурное

мероприятие или спортивное соревнование городского округа Стрежевой.
3.2. Для официальных физкультурных мероприятий и спортивных

соревнований, имеющих отборочную и финальную стадии их проведения или
проводящихся в несколько этапов, составляется одно Положение.

3.3. Положение включает в себя следующие разделы:
3.3.1. Общие положения. Раздел содержит:
- причины и обоснования проведения официального физкультурного

мероприятия или спортивного соревнования;
-ссылку на правовые акты, являющиеся основанием для проведения

официального физкультурного мероприятия или спортивного соревнования;
- цели и задачи проведения официального физкультурного мероприятия или

спортивного соревнования.
3.3.2. Место и сроки проведения. Раздел содержит:
- место проведения: точный адрес (официальные физкультурные мероприятия

и спортивные соревнования проводятся на объектах спорта, отвечающих
требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на

территории Российской Федерации);
- сроки проведения: дата, месяц, год проведения.

 В случае если официальное физкультурное мероприятие и спортивное
соревнование проводятся несколько дней или в несколько этапов, в программе
указывается подробное описание сроков и мест проведения.

3.3.3. Организатор (организаторы). Раздел содержит:
- полное наименование (включая организационно-правовую форму)

организатора (организаторов) мероприятия - юридических лиц;
- фамилию, имя, отчество (при наличии) физических лиц непосредственно

отвечающих за проведение физкультурного мероприятия и спортивного
соревнования (главный судья соревнований);

- положения, определяющие права и обязанности организатора,
распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении
официального физкультурного мероприятия и спортивного соревнования (включая
ответственность за причиненный вред участникам и (или) третьим лицам).

3.3.4.Требования к участникам и условия их допуска. Раздел содержит:
- условия, определяющие допуск команд, участников;
- численные составы сборных команд;
- численные составы команд, участвующих в командных видах программы (в

случае если программой предусмотрены командные виды); указание на пол и
возраст участников;

- установленные ограничения на участие.
3.3.5. Заявки на участие. Раздел содержит:
- форму и порядок подачи заявок на участие;
- адрес и необходимые контакты организатора (организаторов) для

направления заявок (адрес электронной почты, контактный телефон);
- исчерпывающий перечень документов, предъявляемых организатору

(организаторам) мероприятия, удостоверяющих личность и подтверждающих
возраст участника, его спортивную квалификацию (спортивный разряд, спортивное
звание), отсутствие медицинских противопоказаний для участия, отсутствие
ветеринарных противопоказаний у животного, с которым выступает участник (для
видов спорта с использованием животных), техническую исправность и
соответствие инвентаря правилам вида спорта.

3.3.6. Программа официального физкультурного мероприятия и спортивного
соревнования. Раздел содержит:

- дату и время заседания главной судейской коллегии;
- сроки проведения жеребьевки;
- расписание работы мандатной комиссии (при наличии);
- порядок проведения;
- ссылку на правила видов спорта, включенных в программу официального

физкультурного и спортивного мероприятия.
3.3.7. Условия подведения итогов. Раздел содержит:
- систему проведения, условия (принципы и критерии) подведения итогов,

определения победителей и призеров в личных видах программы и (или) в
командных видах программы и наделения статусом чемпионов, победителей
первенств, обладателей кубков городского округа;

- сроки представления организатору (организаторам) итоговых протоколов о
проведенном официальном физкультурном мероприятии и спортивном
соревновании, информационного отчета, отчета главного судьи, финансового отчета
на бумажном и электронном носителях.

3.3.8. Награждение. Раздел содержит:
- порядок (принципы и критерии) награждения победителей и призеров в

личных             видах программы официальными наградами;
-   порядок награждения победителей и призеров в командных видах

программы официальными наградами;
- порядок награждения тренеров, подготовивших победителей в личных и

командных видах программы, официальными наградами;
- порядок награждения сборных команд - победителей командного зачета

официальными наградами (если положением предусмотрено подведение итогов
командного зачета).

3.3.9. Условия финансирования. Раздел содержит:
- сведения об источниках и условиях финансового обеспечения официального

физкультурного мероприятия или                         спортивного соревнования.
3.3.10. Обеспечение безопасности участников и зрителей. Раздел содержит:
- общие требования по обеспечению безопасности участников и зрителей при

проведении официального физкультурного мероприятия и спортивного
соревнования;

- требования по страхованию несчастных случаев, жизни и здоровья
участников;

- общие требования по медицинскому обеспечению участников (наличие
медицинского персонала для оказания в случае необходимости скорой медицинской
помощи, наличие у участников медицинских  справок, подтверждающих состояние
здоровья и возможность их допуска и др.).

3.3.11. Предотвращение противоправного влияния на результаты
официальных спортивных соревнований и борьба с ним. Раздел содержит:

- требования о запрете на противоправное влияние на результаты таких
соревнований;

- требования о запрете на участие в азартных играх в букмекерских конторах
и тотализаторах путем заключения пари на официальные спортивные соревнования в
соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части 4 ст. 26.2
Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской  Федерации».

4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПОДГОТОВКЕ ПОЛОЖЕНИЙ
(РЕГЛАМЕНТОВ) ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ

МЕРОПРИЯТИЯХ И СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЯХ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

4.1. Название Положения располагается под грифами об его утверждении

по центру. Под названием документа приводится полное наименование
официального физкультурного мероприятия и спортивного соревнования,
соответствующее календарному плану официальных физкультурных мероприятий и
спортивных соревнований.

4.2. Положения печатаются на бумаге белого цвета в «книжном» формате
А4, черным шрифтом PT Astra Serif, размер 13, с одинарным междустрочным
интервалом.

4.3. Таблицы выполняются шрифтом PT Astra Serif, размер № 13.
4.4. Наименования разделов выполняются прописными буквами,

центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Разделы
нумеруются арабскими цифрами и отделяются от текста одним междустрочным

интервалом.
4.5. Наименования подразделов выполняются строчными буквами, начиная

с заглавной буквы, центрируются по ширине листа. Подразделы нумеруются
арабскими цифрами.

4.6. Положение об официальном физкультурном мероприятии и
спортивном соревновании дублируется в количестве экземпляров, равном
количеству их соорганизаторов.

4.7. Утвержденные Положения об официальных физкультурных
мероприятиях и спортивных соревнованиях по видам спорта могут размещаться в
социальных сетях организатора (организаторов) физкультурного мероприятия и
спортивного соревнования.

	Порядок